
 

COMUNE DI  TON 
Provincia di Trento 

P.zza Guardi, 7 38010 Ton 
Cod. fiscale n. 80011830223 

 

 

DETERMINAZIONE N. 
 

65 
DTTE

C  DI DATA 27-12-2022 GEN /  
 

OGGETTO Interventi di messa in sicurezza viabilità sul territorio comunale di Ton 
Approvazione conto finale alla ditta Edilpavimentazioni Srl  

 
 

IMPORTO 
€ 46.604,00 
€      337,73 

 

BENEFICIARIO           
EDILPAVIMENTAZIONI SRL – LAVIS (TN) 
C.F. 01095090229  

  

CODICE P.F. U.2.02.01.09.012 CAPITOLO 3684 
 

CODICE CIG                          8900869D73 
 

CODICE CUP    H17H22001850001 
 

ESERCIZIO  2022 IMPEGNO 2021/606 SIOPE  MANDATO  

 
Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Premesso che 

Con Delibera n° 82 d.d. 10.09.2021 è stata approvata la perizia di spesa elaborata dall’ufficio tecnico comunale per i 
lavori di messa in sicurezza della viabilità sul territorio comunale di Ton che evidenzia una spesa per l’intervento di cui sopra 
come riportata nel seguente quadro economico: 

 

QUADRO ECONOMICO 

A1 LAVORI A BASE D’ASTA (soggetti a ribasso)     39.510,68 

A2 COSTI SICUREZZA (non soggetti a ribasso)        600,00 

A3 ONERI COVID (non soggetti a ribasso) 790,21 

A TOTALE A BASE D’ASTA 40.900,89 

 

SOMME A DISPOSIZIONE 

B1 IVA 22% SUI LAVORI 8.998,20 

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 8.998,20 

   

A+B TOTALE COMPLESSIVO 49.899,09 

 

Contestualmente all’approvazione del progetto, con la medesima Delibera n° 82 d.d. 10.09.2021 i lavori venivano 
affidati alla Ditta EDILPAVIMENTAZIONI Srl di Lavis (TN) – C.F. e P.IVA 01095090229, che con offerta prot. n° 3461 d.d. 
10.09.2021 offriva un ribasso del 6,00% sull’importo a base d’asta di € 39.510,68 e dunque proponendo un importo di € 
37.140,04 a cui vanno aggiunti € 600,00 per oneri della sicurezza ed € 790,21 per oneri Covid e dunque per complessivi € 
38.530,25 + IVA 22%. 

Preso atto che i lavori sono stati regolarmente consegnati in data 14.09.2021 e subito sospesi il 16.09.2022 per 
consentire la raccolta della frutta senza interferenze, lavori che venivano ripresi il 26.10.2021 e sospesi nuovamente in data 
22.11.2021 per condizioni meteo, il giorno 08.12.2021 venivano nuovamente ripresi per poi essere ultimati il 09.12.2021 in 
tempo utile per dare concluse le lavorazioni.  

Preso atto che i lavori sono stati seguiti da parte dell’ufficio tecnico comunale. 

Richiamate le fatture elettroniche:  



- n° 1/399 d.d. 01.07.2022, prot. fatture del Comune di Ton n° 222 d.d. 05.07.2022, emessa dalla ditta 
EDILPAVIMENTAZIONI Srl per un importo pari ad € 38.200,00 oltre IVA 22% per Euro 8.404,00 e dunque per 
complessivi Euro 46.604,00; 

- n° 1/924 d.d. 19.12.2022, prot. fatture del Comune di Ton n° 449 d.d. 22.12.2022, emessa dalla ditta 
EDILPAVIMENTAZIONI Srl per un importo pari ad € 276,83 oltre IVA 22% per Euro 60,90 e dunque per complessivi Euro 
337,73 a saldo dei lavori eseguiti. 

Rilevato che a fronte dello Stato Finale predisposto dal tecnico comunale è stato rielaborato il quadro riassuntivo finale 
della spesa sostenuta dal quale emerge una spesa complessiva pari ad € 46.941,73 e quindi con una minor spesa pari ad € 
65,18 rispetto all’importo di contratto ed un risparmio di € 2.957,36 (46.941,73-49.899,09) rispetto all’importo impegnato 
come di seguito riportato: 

 

QUADRO ECONOMICO FINALE 

            

n° DESCRIZIONE PROGETTO CONTRATTO CONTABILITA' DIFFERENZA 

A OPERE MURARIE         

A1 TOTALE LAVORI  €   39.510,68   €   39.510,68   €   39.504,41  -€               6,27  

  RIBASSO D'ASTA 6%   -€    2.370,64  -€    2.370,26   €               0,38  

A2 COSTI SICUREZZA (non sogg. a ribasso)  €       600,00   €       600,00   €       600,00   €                  -    

A3 ONERI COVID (non soggetti a ribasso)  €       790,21   €       790,21   €       742,68  -€             47,53  

  TOTALE NETTO A BASE D'ASTA  €   40.900,89   €   38.530,25   €   38.476,83  -€             53,42  

B SOMME A DISPOSIZIONE         

1 IVA 22% sui lavori  €    8.998,20   €    8.476,65   €    8.464,90  -€             11,75  

  TOTALE SOMME A DISPOS.  €    8.998,20   €    8.476,65   €    8.464,90  -€             11,75  

  COMPLESSIVAMENTE  €   49.899,09   €   47.006,91   €   46.941,73  -€             65,18  

  importo  impegnato    speso  -€        2.957,36  

 
Esaminato il certificato di pagamento n° 1/2021 elaborato dal tecnico comunale dal quale si evince che il credito 

dell’impresa ammonta ad € 38.200,00 oltre all’IVA ai sensi di legge. 

Ritenuta la documentazione meritevole di approvazione e successiva autorizzazione alla liquidazione della spesa 
sostenuta per eseguire i lavori. 

Accertato che a seguito della presentazione della fattura finale il Comune di Ton ha provveduto a richiedere agli Enti 
preposti il D.U.R.C. della ditta appaltatrice EDILPAVIMENTAZIONI Srl che evidenzia una situazione di “regolarità”; 

Accertato che l’impresa appaltatrice non ha apposto alcuna riserva. 

Ritenuto di approvare il quadro finale della spesa di cui sopra e che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

Ritenuto di liquidare la fattura della ditta Morelli Srl. 

Dato atto che la spesa complessiva dell'opera pubblica in oggetto è impegnata nel bilancio di previsione 2022-2024 
esercizio 2022 giusto impegno n. 2022/2 PR, per quanto riguarda le competenze da liquidare alla ditta appaltatrice “Morelli 
Srl”. 

Dato atto che l'impresa non ha effettuato cessione di crediti. 

Richiamati: 

▪ la L.P. n. 26 del 10 settembre 1993, “Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza 
negli appalti” e ss.mm.ii.; 

▪ il D.P.P. n. 9-84/Leg. del 11 maggio 2012, “Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26, 
concernente "Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti”;   

▪ il D.Lgs. n. 50 del 2016 di "Codice dei contratti pubblici", così come modificato dal correttivo d.lgs. n. 56 del 2017 e 
ss.mm.ii.; 

▪ Il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge Regionale del 03.05.2018 
n. 2 con particolare riferimento all’articolo 126 relativo alla figura dei dirigenti ed alle competenze loro attribuite. 

▪ Il vigente Statuto Comunale; 



▪ La L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 
adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

• Il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera consiliare n. 03 dd. 05.02.2001, esecutiva. 

Riscontrata la propria competenza a disporre in merito, come risulta dalla suddivisione dei compiti fissata con il PEG. 

Dato atto che il Comune di Ton ha adottato con delibera giuntale n. 11 d.d. 9/02/2015 il Codice di comportamento dei 
dipendenti, pubblicato sul sito web del Comune nell’area Trasparenza. 

Preso atto che sulla presente determinazione è stato espresso il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 5 del 
Regolamento di Contabilità comunale approvato con deliberazione consigliare n. 3 di data 01.03.2001; 

D E T E R M I N A 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la contabilità finale dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA 
VIABILITA’ SUL TERRITORIO COMUNALE DI TON” per un importo pari ad € 38.476,83 oltre IVA 22% per € 8.464,90 e 
dunque per complessivi € 46.941,73 (CIG 8900869D73); 

2. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il quadro riassuntivo finale della spesa sostenuta dal Comune di 
Ton per l’opera in oggetto che evidenzia una spesa complessiva pari ad € 46.941,73 e quindi con una con una minor 
spesa pari ad € 65,18 rispetto all’importo di contratto ed un risparmio di € 2.957,36 rispetto all’importo impegnato; 

3. Di approvare e liquidare il certificato di pagamento n° 1/2021 che evidenzia un credito dell’impresa ammonta ad € 
38.200,00 oltre all’IVA ai sensi di legge 

4. Di autorizzare il responsabile del Servizio Finanziario al pagamento delle fatture elettroniche 

- n° 1/399 d.d. 01.07.2022, prot. fatture del Comune di Ton n° 222 d.d. 05.07.2022, emessa dalla ditta 
EDILPAVIMENTAZIONI Srl per un importo pari ad € 38.200,00 oltre IVA 22% per Euro 8.404,00 e dunque per 
complessivi Euro 46.604,00; 

- n° 1/924 d.d. 19.12.2022, prot. fatture del Comune di Ton n° 449 d.d. 22.12.2022, emessa dalla ditta 
EDILPAVIMENTAZIONI Srl per un importo pari ad € 276,83 oltre IVA 22% per Euro 60,90 e dunque per complessivi 
Euro 337,73 a saldo dei lavori eseguiti (ritenute per infortuni) 

5. Di dare atto che, ai fini dell’emissione della fattura digitale, il codice univoco ufficio del Comune di Ton è “UFXLH6”; 

6. Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria dell’impegno previsto 

7. Di dare atto che i contenuti del “Codice di comportamento dei dipendenti” si applicano, per quanto compatibili, anche a 
tutti i collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo, ai titolari di organi e di 
incarichi negli uffici di diretta collaborazione delle autorità politiche, nonché nei confronti dei collaboratori a qualsiasi titolo 
di imprese fornitrici di beni o servizi che realizzano opere in favore dell’amministrazione. La violazione degli obblighi 
derivanti dal codice e dal presente articolo può costituire causa di risoluzione del contratto. L’Amministrazione, verificata 
l’eventuale violazione, contesta per iscritto al contraente il fatto assegnando un termine non superiore a dieci giorni per la 
presentazione di eventuali controdeduzioni. Ove queste non fossero presentate o risultassero non accoglibili, si 
procederà alla risoluzione del contratto, fatto salvo per l’Amministrazione il risarcimento dei danni subiti. 

8.  Di dare atto che ai sensi dell’art. 4 della Legge Provinciale 30.11.1992 n. 23 avverso il presente provvedimento sono 
ammessi i seguenti ricorsi: 
-  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per motivi di legittimità entro 120 

giorni, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.01.1971 n.1199; 

- in alternativa, ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni, ai sensi 
dell’art. dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104. 

 
 
Ton, 27.12.2022 Il Segretario Comunale 
 Battaini dott.ssa Ivana 
                                                                                                                  
 
 
 
 
 
 



 

Visto per la regolarità contabile ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 03 del 05.02.2001. 

 

E/S ANNO CAP. PdC DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO IMPEGNO 

SPESA 2022 3684 U.2.02.01.09.012 

OP-Lavori di 
efficientamento energetico 

e messa in sicurezza strade 
comunali 

46.941,73 2021/606 

 

 

Ton, 27.12.2022  Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 
                                                                   Valentinelli Rag. Sandro 
                                                                                                                  

 
 
 

 


